
Programa INCMNSZ
- Del 18 al 21 de septiembre -

Actividades / Talleres / Conferencias / Ponentes



Dirigido a:
Geriatras / Neurólogos / Médicos Internistas

Psiquiatras / Psicólogos / Gerontólogos / Médicos Familiares
Médicos Generales / Residentes / Estudiantes de medicina

Cuidadores de pacientes con demencia / Público en general

Programa General
Para consultar las actividades que se realizarán en CDMX y otras ciudades, 

escanea este código QR o entra a este link
www.conventionplusmexico.com.mx/1aSNMemoria/actividades_estados.pdf



  #1aSNMemoria

MARTES 18 SEPTIEMBRE

IX JORNADA PARA CUIDADORES DE PACIENTES CON DEMENCIA 
TALLER VIVENCIAL DE REMINISCENCIAS

Coordinador: Dr. Jorge Reyes Guerrero
Sede: Auditorio principal del INCMNSZ

- Entrada libre -
Cupo Limitado

08:00-08:05

08:05-08:50

08:50-09:35

09:35-10:20

10:20-11:00

11:00-11:30

11:30-11:45

11:45-14:00

REGISTRO

Mi familiar tiene demencia ¿y ahora qué hago? 

Los cuidados de Enfermería para el paciente 
con Alzheimer 	

Atención Integral a las personas adultas mayores
en la Ciudad de México 

"Cuidar es de Todos: Cuidar, cuidándose"	

INAUGURACIÓN

RECESO

Taller Activo de Reminiscencias 

Sra. Rosa María Farrés 
González Saravia
Federación Mexicana de Alzheimer 

Enf. Maite González  Cosio
Asociación Mexicana de Alzheimer 
y Enfermedades Similares

Lic. Ana Gamble Sánchez-Gabito
IAAM, CDMX

Lic. Silvia Bautista Martínez
T.S. INCMNSZ

Dr. José Ramón Narro Robles 
Secretario de Salud  
Dr David Kershenobich  
Stalnikowitz
Director General INCMNSZ
Dr. Alberto Avila Funes
Jefe de Geriatría INCMNSZ
Dr. Alberto Mimenza Alvarado
Responsable de la Clínica de 
Memoria INCMNSZ
Dra. Sara G. Aguilar Navarro
Profesor Titular del Curso 
“Semana de la Memoria 2018"

Dr. Jorge A. Reyes Guerrero
Dra. Sandra Juárez Arellano
TG. Rita González Ramírez
TG. José de Jesús Ruiz López
TG. Leticia Valdez Martínez 
INCMNSZ
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  #1aSNMemoria

MIÉRCOLES 19 SEPTIEMBRE

MEMORIA PARA UNIVERSITARIOS
Coordinador: Dr. Emilio J. García Mayo
Sede: Auditorio principal del INCMNSZ

08:00-08:30

08:30-09:00

09:00-10:00

10:00-10:30

10:30-11:00

11:00-11:30

11:30-12:00

12:00-13:00

13:00-14:00

REGISTRO

Panorama de las enfermedades neurocognitivas 
en México y en el mundo 

Evaluación de memoria

Evaluación de funciones mentales superiores I

Evaluación de funciones mentales superiores I

RECESO

Abordaje paraclínico de la queja cognitiva 

Evaluación radiológica en demencia

Taller casos clínicos

Dr. Juan Miguel A. García Lara
Geriatra
INCMNSZ

Dra. Sandra Juárez Arellano
Departamento de Neurología
INCMNSZ 

Lic. Lidia Gutiérrez Gutiérrez
Departamento de Neurología
INCMNSZ

Dr. Jorge Antonio Reyes 
Guerrero
Geriatra
INCMNSZ

Dr. Emilio José García Mayo
Geriatra
INCMNSZ

Dr. Johnatan Rubalcava Ortega
Neuroradiólogo
INCMNSZ

Dr. Juan Miguel A. García Lara
Geriatra
INCMNSZ
Dr. Emilio José García Mayo
Geriatra
INCMNSZ
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  #1aSNMemoria

JUEVES 20 SEPTIEMBRE

MÓDULO I: ACTUALIDADES EN LAS BASES FISIOPATOLÓGICAS 
DE LA ENFERMEDAD DE ALZHEIMER

Coordinadora: Dra. Sara Gloria Aguilar Navarro

08:00-09:00

09:00-09:40

09:40-10:00 

10:00-10:20

10:20-10:50 

10:50-11:00 

11:00-11:30 

REGISTRO

CONFERENCIA MAGISTRAL 1
El envejecimiento del sistema nervioso central 
y su relación con la senescencia celular: 
Estudio traslacional in vitro 

El papel de la patología Tau en la enfermedad 
de Alzheimer 

El proceso de la Neuroinflamación y la 
Neurodegeneración en la enfermedad 
de Alzheimer 

Mecanismos moleculares involucrados 
en el efecto del estímulo cognitivo

PREGUNTAS

RECESO

Dra. Mina Konigsberg Fainstein 
UAM Iztapalapa
Depto. de Ciencias de la Salud
Lab. Bioenergetica y 
Envejecimiento Celular

Dr. Isaac Corona 
Geriatra 
Alumno del curso Alta Especialidad 
en Geriatría Neurológica 
INCMNSZ 

Dra. Zaira Medina López 
Medicina Interna-Neurología 
Neurología Geriátrica 
Centro Médico Lic. Adolfo 
López Mateos
Toluca, Edo. de México

Dra. Hilda Martínez Coria
Investigadora
Laboratorio de Enfermedades 
Neurodegenerativas
Instituto Nacional de Neurología

PROGRAMA PARA ESPECIALISTAS
CONFERENCIAS MAGISTRALES

Sede: Auditorio principal del INCMNSZ
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  #1aSNMemoria

MÓDULO II: EVALUACIÓN Y DIAGNÓSTICO DEL DETERIORO
COGNITIVO EN ADULTOS MAYORES
Coordinador: Dr. Leonardo A. Bracho Vela

11:30-12:00 

 

12:00-12:20 

12:20-12:40 

12:40-13:00

13:00-13:20

13:20-14:00

14:00-14:10

14:10-15:10

15:10-17:10

Hidrocefalia a presión normal y demencia

Deterioro cognitivo leve: Prodrómico, 
preclínico y sus implicaciones
  

Deterioro cognitivo en otras enfermedades 
sistemáticas

Perspectiva actual en el diagnóstico clínico 
de la enfermedad de Alzheimer

Tamizaje cognitivo en la clínica de memoria 
del INCMSNZ

La frontera entre el deterioro cognitivo 
y la enfermedad de Alzheimer: 
EGb 761 como gold standard

 

PREGUNTAS

COMIDA 
Cortesía de Schwabe Pharma México

Taller sobre pautas de la estimulación cognitiva

Dr. Luis Dávila Maldonado 
Neurólogo 
Coordinador de la Unidad de 
Educación para la Salud 
INCMNSZ 

Dra. Teresa Pozos López
Medicina Interna - Geriatría 
Geriatría Neurológica
Hospital General 
Dr. Manuel Gea González

Dra. Lorena Velázquez Álvarez
Neuróloga
Alumna del curso Alta Especialidad 
en Geriatría Neurológica 
INCMNSZ

Dr. Guillermo Velázquez López 
Psiquiatra
Adscrito a la Clínica de Psicogeriatría
Instituto Nacional de Psiquiatría 
Ramón de la Fuente Muñíz

Dra. Sara Gloria Aguilar Navarro 
Medicina Interna - Geriatría 
Investigadora en Ciencias Médicas C
Profesora Titular de Geriatría, UNAM
INCMNSZ 

Dr. Antonio Anaya Escamilla 
Medicina Interna-Neurología 
Geriatría-Neurológica 
Hospital Christus Muguerza Sur 
Centro Médico San Francisco 
Monterrey, Nuevo León 

Mtra. Lidia Gutiérrez Gutiérrez 
Mtra. Alejandra Samudio Cruz
Neuropsicólogas 
Departamento de Neurología 
Servicio de Geriatría 
INCMNSZ 

JUEVES 20 SEPTIEMBRE
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MÓDULO III:  DETERIORO COGNITIVO VASCULAR
Coordinador: Dr. José Alberto Ávila Funes 

09:00-10:00 

10:00-10:20

10:20-10:40

10:40-11:00

11:00-11:10

11:10-11:30

CONFERENCIA MAGISTRAL 2
Demencia vascular: desde el deterioro cognitivo 
vascular leve hasta la demencia (fisiopatología, 
diagnóstico y tratamiento) 

Prevención del deterioro cognitivo vascular

Actualidades en neuroimagen en el paciente con 
sospecha de deterioro cognitivo vascular 

Estado del arte de la demencia mixta, ¿existe?

PREGUNTAS  

RECESO

Gustavo C. Roman MD, DrHC 
Neurólogo
Profesor de Neurología 
Methodist Neurological Institute
Houston, Texas

Dr Carlos Cantú Brito 
Neurólogo - Investigador 
Jefe del Departamento de 
Neurología 
INCMNSZ 

Gustavo C. Roman MD, DrHC 
Neurólogo
Profesor de Neurología 
Methodist Neurological Institute
Houston, Texas

Dr. Alberto J. Mimenza Alvarado
Medicina Interna - Neurología
Profesor titular del Curso de 
Alta Especialidad en Geriatría 
Neurológica, UNAM
INCMNSZ

VIERNES 21 SEPTIEMBRE
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MÓDULO IV: DETERIORO COGNITIVO CON TRASTORNOS DEL 
MOVIMIENTO Y PERSPECTIVAS EN INVESTIGACIÓN EN DEMENCIA 

Coordinador: Dr. Alberto J. Mimenza Alvarado 

11:30-11:50 

11:50-12:20

12:20-12:40

12:40-13:10

13:10-13:20

Enfermedad de Parkinson y deterioro cognitivo

Estado actual de los criterios diagnósticos 
de investigación para la EA 

Sdx de fragilidad y deterioro cognitivo

Estudio piloto sobre microbiota y deterioro 
cognitivo

PREGUNTAS 

Dra. Mayela Rodríguez Violante
Neuróloga 
Profesora Titular del curso de 
Alta Especialidad en Parkinson y 
Movimientos Anormales, UNAM
Instituto Nacional de Neurología 
Manuel Velasco Suárez 

Dra. Ana Luisa Sosa Ortíz
Psiquiatra-Investigadora
Responsable del Laboratorio 
de Demencias
Instituto Nacional de Neurología 
Miguel Velazco Suarez

Dr. J. Alberto Ávila Funes
Medicina Interna - Geriatría
Investigador
Jefe del Servicio de Geriatría
INCMNSZ

Dra. Nimbe Torres y Torres 
Investigadora en Ciencias Médicas F
Departamento de Fisiología 
de la Nutrición 
INCMNSZ

MÓDULO V: PAUTAS EN LOS CUIDADOS PALIATIVOS Y 
ASPECTOS ÉTICOS EN EL PACIENTE CON DEMENCIA AVANZADA

Coordinador: Dr. Itamar Casale Martínez

13:20-13:40 

13:40:14:00

14:00-14:10

Toma de decisiones en el paciente con demencia 
avanzada

Atención de los principales síntomas terminales 
en el paciente con demencia avanzada

PREGUNTAS

CLAUSURA DE LA JORNADA 

Dr. Jorge Reyes Guerrero
Medicina Interna - Geriatría
Adscrito al Servicio de Geriatría 
Maestría en Bioética
INCMNSZ

Dr. Juan Cuadros Moreno
Medicina Interna - Geriatría
Posgrado en Cuidados Paliativos 
INCMNSZ

Dr. Alberto J. Mimenza Alvarado

VIERNES 21 SEPTIEMBRE
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PATROCINADOR ORO “A”



Informes:
Departamento de Geriatría INCMNSZ

Teléfono: (55) 5487 0900, Ext. 5701
mechevaz7@hotmail.com

Agencia Convention Plus México 
Tel. (0155) 5633 5413
Cel. 04455 4790 8375

rosa.maria@conventionplusmexico.com.mx
eventos@conventionplusmexico.com.mx


