

Programa INCMNSZ

- Del 18 al 21 de septiembre -

Actividades / Talleres / Conferencias / Ponentes



Dirigido a:

Geriatras / Neurólogos / Médicos Internistas Psiquiatras / Psicólogos / Gerontólogos / Médicos Familiares Médicos Generales / Residentes / Estudiantes de medicina Cuidadores de pacientes con demencia / Público en general

Coordinacion General:

Dra Sara G. Aguilar Navarro Dr. Alberto Avila Funes Dr. Alberto Mimenza Alvarado INCMNSZ



Programa General

Para consultar las actividades que se realizarán en CDMX y otras ciudades, escanea este código QR o entra a este link www.conventionplusmexico.com.mx/1aSNMemoria/actividades estados.pdf

MARTES **18 SEPTIEMBRE -**

IX JORNADA PARA CUIDADORES DE PACIENTES CON DEMENCIA TALLER VIVENCIAL DE REMINISCENCIAS

Coordinador: Dr. Jorge Reyes Guerrero Sede: Auditorio principal del INCMNSZ

- Entrada libre -

Cupo Limitado

08:00-08:05	REGISTRO	
08:05-08:50	Mi familiar tiene demencia ¿y ahora qué hago?	Sra. Rosa María Farrés González Saravia <i>Federación Mexicana de Alzheimer</i>
08:50-09:35	Los cuidados de Enfermería para el paciente con Alzheimer	Enf. Maite González Cosio Asociación Mexicana de Alzheimer y Enfermedades Similares
09:35-10:20	Atención Integral a las personas adultas mayores en la Ciudad de México	Lic. Ana Gamble Sánchez-Gabito IAAM, CDMX
10:20-11:00	"Cuidar es de Todos: Cuidar, cuidándose"	Lic. Silvia Bautista Martínez T.S. INCMNSZ
11:00-11:30	INAUGURACIÓN	Dr. José Ramón Narro Robles Secretario de Salud Dr David Kershenobich Stalnikowitz Director General INCMNSZ Dr. Alberto Avila Funes Jefe de Geriatría INCMNSZ Dr. Alberto Mimenza Alvarado Responsable de la Clínica de Memoria INCMNSZ Dra. Sara G. Aguilar Navarro Profesor Titular del Curso "Semana de la Memoria 2018"
11:30-11:45	RECESO	
11:45-14:00	Taller Activo de Reminiscencias	Dr. Jorge A. Reyes Guerrero Dra. Sandra Juárez Arellano TG. Rita González Ramírez TG. José de Jesús Ruiz López TG. Leticia Valdez Martínez INCMNSZ

MIÉRCOLES 19 SEPTIEMBRE -

MEMORIA PARA UNIVERSITARIOS

Coordinador: Dr. Emilio J. García Mayo Sede: Auditorio principal del INCMNSZ

08:00-08:30	REGISTRO	
08:30-09:00	Panorama de las enfermedades neurocognitivas en México y en el mundo	Dr. Juan Miguel A. García Lara <i>Geriatra</i> <i>INCMNSZ</i>
09:00-10:00	Evaluación de memoria	Dra. Sandra Juárez Arellano Departamento de Neurología INCMNSZ
10:00-10:30	Evaluación de funciones mentales superiores l	Lic. Lidia Gutiérrez Gutiérrez Departamento de Neurología INCMNSZ
10:30-11:00	Evaluación de funciones mentales superiores I	Dr. Jorge Antonio Reyes Guerrero <i>Geriatra INCMNSZ</i>
11:00-11:30	RECESO	
11:30-12:00	Abordaje paraclínico de la queja cognitiva	Dr. Emilio José García Mayo <i>Geriatra</i> <i>INCMNSZ</i>
12:00-13:00	Evaluación radiológica en demencia	Dr. Johnatan Rubalcava Ortega <i>Neuroradiólogo</i> <i>INCMNSZ</i>
13:00-14:00	Taller casos clínicos	Dr. Juan Miguel A. García Lara Geriatra INCMNSZ Dr. Emilio José García Mayo Geriatra INCMNSZ

JUEVES **20 SEPTIEMBRE**

PROGRAMA PARA ESPECIALISTAS

CONFERENCIAS MAGISTRALES Sede: Auditorio principal del INCMNSZ

MÓDULO I: ACTUALIDADES EN LAS BASES FISIOPATOLÓGICAS DE LA ENFERMEDAD DE ALZHEIMER

Coordinadora: Dra. Sara Gloria Aguilar Navarro

08:00-09:00	REGISTRO	
09:00-09:40	CONFERENCIA MAGISTRAL 1 El envejecimiento del sistema nervioso central y su relación con la senescencia celular: Estudio traslacional in vitro	Dra. Mina Konigsberg Fainstein UAM Iztapalapa Depto. de Ciencias de la Salud Lab. Bioenergetica y Envejecimiento Celular
09:40-10:00	El papel de la patología Tau en la enfermedad de Alzheimer	Dr. Isaac Corona Geriatra Alumno del curso Alta Especialidad en Geriatría Neurológica INCMNSZ
10:00-10:20	El proceso de la Neuroinflamación y la Neurodegeneración en la enfermedad de Alzheimer	Dra. Zaira Medina López Medicina Interna-Neurología Neurología Geriátrica Centro Médico Lic. Adolfo López Mateos Toluca, Edo. de México
10:20-10:50	Mecanismos moleculares involucrados en el efecto del estímulo cognitivo	Dra. Hilda Martínez Coria Investigadora Laboratorio de Enfermedades Neurodegenerativas Instituto Nacional de Neurología
10:50-11:00	PREGUNTAS	
11:00-11:30	RECESO	

JUEVES **20 SEPTIEMBRE**

MÓDULO II: EVALUACIÓN Y DIAGNÓSTICO DEL DETERIORO COGNITIVO EN ADULTOS MAYORES

Coordinador: Dr. Leonardo A. Bracho Vela

11:30-12:00	Hidrocefalia a presión normal y demencia	Dr. Luis Dávila Maldonado Neurólogo Coordinador de la Unidad de Educación para la Salud INCMNSZ
12:00-12:20	Deterioro cognitivo leve: Prodrómico, preclínico y sus implicaciones	Dra. Teresa Pozos López Medicina Interna - Geriatría Geriatría Neurológica Hospital General Dr. Manuel Gea González
12:20-12:40	Deterioro cognitivo en otras enfermedades sistemáticas	Dra. Lorena Velázquez Álvarez Neuróloga Alumna del curso Alta Especialidad en Geriatría Neurológica INCMNSZ
12:40-13:00	Perspectiva actual en el diagnóstico clínico de la enfermedad de Alzheimer	Dr. Guillermo Velázquez López Psiquiatra Adscrito a la Clínica de Psicogeriatría Instituto Nacional de Psiquiatría Ramón de la Fuente Muñíz
13:00-13:20	Tamizaje cognitivo en la clínica de memoria del INCMSNZ	Dra. Sara Gloria Aguilar Navarro Medicina Interna - Geriatría Investigadora en Ciencias Médicas C Profesora Titular de Geriatría, UNAM INCMNSZ
13:20-14:00	La frontera entre el deterioro cognitivo y la enfermedad de Alzheimer: EGb 761 como gold standard	Dr. Antonio Anaya Escamilla Medicina Interna-Neurología Geriatría-Neurológica Hospital Christus Muguerza Sur Centro Médico San Francisco Monterrey, Nuevo León
14:00-14:10	PREGUNTAS	
14:10-15:10	COMIDA Cortesía de Schwabe Pharma México	
15:10-17:10	Taller sobre pautas de la estimulación cognitiva	Mtra. Lidia Gutiérrez Gutiérrez Mtra. Alejandra Samudio Cruz Neuropsicólogas Departamento de Neurología Servicio de Geriatría

INCMNSZ



MÓDULO III: DETERIORO COGNITIVO VASCULAR

Coordinador: Dr. José Alberto Ávila Funes

09:00-10:00	CONFERENCIA MAGISTRAL 2 Demencia vascular: desde el deterioro cognitivo vascular leve hasta la demencia (fisiopatología, diagnóstico y tratamiento)	Gustavo C. Roman MD, DrHC Neurólogo Profesor de Neurología Methodist Neurological Institute Houston, Texas
10:00-10:20	Prevención del deterioro cognitivo vascular	Dr Carlos Cantú Brito Neurólogo - Investigador Jefe del Departamento de Neurología INCMNSZ
10:20-10:40	Actualidades en neuroimagen en el paciente con sospecha de deterioro cognitivo vascular	Gustavo C. Roman MD, DrHC Neurólogo Profesor de Neurología Methodist Neurological Institute Houston, Texas
10:40-11:00	Estado del arte de la demencia mixta, ¿existe?	Dr. Alberto J. Mimenza Alvarado Medicina Interna - Neurología Profesor titular del Curso de Alta Especialidad en Geriatría Neurológica, UNAM INCMNSZ
11:00-11:10	PREGUNTAS	
11:10-11:30	RECESO	

VIERNES **21 SEPTIEMBRE** -

MÓDULO IV: DETERIORO COGNITIVO CON TRASTORNOS DEL MOVIMIENTO Y PERSPECTIVAS EN INVESTIGACIÓN EN DEMENCIA

Coordinador: Dr. Alberto J. Mimenza Alvarado

11:30-11:50	Enfermedad de Parkinson y deterioro cognitivo	Dra. Mayela Rodríguez Violante Neuróloga Profesora Titular del curso de Alta Especialidad en Parkinson y Movimientos Anormales, UNAM Instituto Nacional de Neurología Manuel Velasco Suárez
11:50-12:20	Estado actual de los criterios diagnósticos de investigación para la EA	Dra. Ana Luisa Sosa Ortíz Psiquiatra-Investigadora Responsable del Laboratorio de Demencias Instituto Nacional de Neurología Miguel Velazco Suarez
12:20-12:40	Sdx de fragilidad y deterioro cognitivo	Dr. J. Alberto Ávila Funes Medicina Interna - Geriatría Investigador Jefe del Servicio de Geriatría INCMNSZ
12:40-13:10	Estudio piloto sobre microbiota y deterioro cognitivo	Dra. Nimbe Torres y Torres Investigadora en Ciencias Médicas F Departamento de Fisiología de la Nutrición INCMNSZ
13:10-13:20	PREGUNTAS	
`		

MÓDULO V: PAUTAS EN LOS CUIDADOS PALIATIVOS Y ASPECTOS ÉTICOS EN EL PACIENTE CON DEMENCIA AVANZADA

Coordinador: Dr. Itamar Casale Martínez

Coordinador: Dr. Itamar Casale Martinez		
13:20-13:40	Toma de decisiones en el paciente con demencia avanzada	Dr. Jorge Reyes Guerrero Medicina Interna - Geriatría Adscrito al Servicio de Geriatría Maestría en Bioética INCMNSZ
13:40:14:00	Atención de los principales síntomas terminales en el paciente con demencia avanzada	Dr. Juan Cuadros Moreno <i>Medicina Interna - Geriatría Posgrado en Cuidados Paliativos INCMNSZ</i>
14:00-14:10	PREGUNTAS	INCIVIIVSE
	CLAUSURA DE LA JORNADA	Dr. Alberto J. Mimenza Alvarado

PATROCINADOR ORO "A" —















































Informes:

Departamento de Geriatría INCMNSZ

Teléfono: (55) 5487 0900, Ext. 5701 mechevaz7@hotmail.com

Agencia Convention Plus México

Tel. (0155) 5633 5413 Cel. 04455 4790 8375 rosa.maria@conventionplusmexico.com.mx eventos@conventionplusmexico.com.mx